
مریم سرخوش | روزنامه‌نگار |  پیشرفته‌ترین دستگاه آنژیوگرافی مغز با فناوری »بای‌پلن« برای 

نخستین‌بار در کشور در بیمارســتان لقمان حکیم راه‌اندازی شــد. این بیمارستان یکی از گزارش
قدیمی‌ترین مراکز درمانی کشور در حوزه بیماری‌های مغز و اعصاب است و حالا با اضافه‌شدن 
یک بخش ویژه آنژیوگرافی با دستگاهی پیشرفته می‌تواند سرعت تشــخیص و نجات در بیماران مبتلا به 
مشکلات مغزی - عروقی را افزایش دهد. به‌گفته متخصصان این دستگاه می‌تواند در نجات بیماران سکته مغزی 

در ساعات طلایی پس از بروز علائم، تأثیر تعیین‌کننده‌ای داشته باشد.‌

راه‌اندازی پیشرفته‌ترین آنژیوگرافی مغز در کشور 
با بهره‌برداری از نخستین دستگاه »بای‌پلن« آنژیوگرافی مغز کشور در بیمارستان لقمان حکیم، دقت تشخیص سکته‌های مغزی تا ۷۰درصد افزایش خواهد داشت

چرا تبلیغ سوسیس، کالباس و 
مایونز در تلویزیون ممنوع است؟

دولت هفته گذشته، فهرست ۱۹ قلم کالا و خدمات در فهرست 
کالاها و خدمات آسیب‌رسان به سلامت را اعلام کرد. کالاهایی 
که به‌دلیل اثر مستقیم بر افزایش بیماری‌های غیرواگیر، تبلیغ آنها 
در تمام رسانه‌ها ممنوع شده است. براساس این قانون، رسانه‌ها 

ازجمله صداوسیما اجازه ندارند این محصولات را تبلیغ کنند.

چرا تبلیغ این کالاها ممنوع است؟
طبق مصوبه مجلس و با تشــخیص وزارت بهداشت، کالاها و 
خدماتی مثل انواع سوســیس و کالباس، ژامبون، ساندویچ و 
پیتزا، نوشابه گازدار بدون قند، نوشابه انرژی‌زا، ماءالشعیر فاقد 
استاندارد ملی، انواع نوشیدنی‌های میوه‌ای گازدار و بدون گاز با 
محتوای آبمیوه ۲۵درصد و کمتر، شربت میوه‌ای و غیرمیوه‌ای، 
روغن مصرفی خانوار، مایونز و سس‌های ســرد، فرآورده‌های 
سرخ‌شده در روغن، انواع فرآورده حجیم‌شده بر پایه بلغور و آرد 
غلات، سیگار و سایر محصولات دخانی، فرآورده‌های آرایشی 
تاتو، فرآورده‌های رنگ مو، فرآورده‌های صاف‌کننده، فرکننده 
و کراتینه‌کننده‌های مو، فرآورده‌های کاشــت ناخن، خدمات 
برنزه‌سازی پوست و خدمات تاتو در فهرست کالاها و خدمات 

آسیب‌رسان به سلامت در سال ۱۴۰۵ قرار گرفته‌اند.
درباره دلایل این ممنوعیت، دکتر احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت به همشهری می‌گوید: 
»این تصمیم براساس مطالعات موجود و نقش این کالاها درباره 
بیماری‌ها در کشور اتخاذ می‌شود؛ چون این مواد غذایی عمدتاً یا 
حاوی چربی‌های اشباع هستند که می‌توانند خطر بیماری‌های 
قلبی-عروقی را افزایش دهند، یا دارای قندهای افزوده هستند 
که احتمال بروز چاقی، دیابت و سکته‌های قلبی و مغزی را بالا 
می‌برند. به همین دلیل، تبلیغ آنها ممنوع اســت؛ یعنی نباید 

مردم را به خرید این محصولات وسوسه یا تحریک کرد.«

وقتی قانون کامل اجرا نمی‌شود 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت می‌گوید: 
»گاهی افرادی در رســانه‌ها درباره ایــن موضوعات اظهارنظر 
می‌کنند که یا اطلاعــات کافی درباره قانــون مذکور ندارند یا 
از اثرات ســوء این محصولات بی‌اطلاع‌اند. در برخی موارد هم 
مسیرهای اداری و نظارتی به‌درســتی طی نمی‌شود و همین 
باعث می‌شود تبلیغات از مسیرهای دیگری انجام شود. با این 
حال، تلاش ما این است که این مسیرها تا حد امکان بسته و قانون 

به شکل صحیح و کامل در کشور اجرا شود.«
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 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r
وزارت بهداشت: آمپول‌های لاغری معجزه نمی‌کنند

احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با هشدار نسبت به افزایش مصرف خودسرانه 
آمپول‌های لاغری، گفت: این داروها معجزه نمی‌کنند. این داروها در برخی موارد می‌توانند تحت نظر پزشک و برای 

برخی افراد، به‌عنوان بخشی از روند درمان استفاده شوند، اما مصرف آنها برای همه افراد مناسب نیست. 

نقش خانواده در پیشگیری از اعتیاد نوجوانان
سارا ده‌بزرگی، فوق‌تخصص روان‌پزشکی کودکان و نوجوانان با تأکید بر نقش تعیین‌کننده خانواده در پیشگیری 
و درمان مصرف مواد در نوجوانان، گفت: یافته‌های جدید نشــان می‌دهد ســبک فرزندپروری می‌تواند حتی در 
خانواده‌هایی که والدین درگیر مصرف مواد هستند، به شکل قابل توجهی خطر گرایش نوجوانان را کاهش دهد.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگارتغذیه

چرا این دستگاه مهم است؟ 
امیــدوار رضایــی، رئیس مرکز آموزشــی ـ 
درمانی لقمان حکیم، در مراســم رونمایی از 
این دستگاه با اشاره به جایگاه این بیمارستان 
در درمان بیماری‌های مغز و اعصاب گفت: این 
دستگاه جدید علاوه بر افزایش دقت تشخیص، 
موجب کاهش هزینه‌های تحمیلی به بیماران 
و نظام سلامت خواهد شــد. ثبت تصاویر با 
کیفیت بالاتر هم از انجام آزمایش‌های تکراری 
جلوگیری می‌کند و در نتیجــه هزینه‌های 
بیمارستانی نیز کاهش خواهد داشت. رضایی 
سکته‌های مغزی را یکی از مهم‌ترین حوزه‌های 
کاربرد این دستگاه عنوان کرد و گفت: سرعت 
تشــخیص و مداخله درمانی در این بیماران 
اهمیت حیاتی دارد. با استفاده از این فناوری، 
امکان تشخیص و درمان سریع‌تر لخته‌های 
مغزی فراهم می‌شود و بیماران شانس بیشتری 
برای بازگشت به زندگی عادی خواهند داشت. 
این پزشــک با اشــاره به روند سالمندشدن 
جمعیت کشور، بر ضرورت توسعه تجهیزات 
پیشرفته تشــخیصی و درمانی تأکید کرد و 
گفت: با افزایش بیماری‌هایی مانند فشار خون 
و سکته‌های مغزی، نیاز به چنین فناوری‌هایی 
در سال‌های آینده بیشتر احساس خواهد شد.

توسعه خدمات پیشرفته 
سجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت هم راه‌اندازی 
این دستگاه را گامی مهم در ارتقای کیفیت خدمات درمانی 
عنوان کرد و گفت: بیمارستان لقمان حکیم علاوه بر تهران، 
پذیرای بیماران بسیاری از استان‌های کشور است. تقریبا 
50 تا 60درصد و گاهی تا 70، 80درصد مراجعات به مراکز 
درمانی دولتی تهران بــرای دریافت خدمات تخصصی از 
استان‌های محروم است. رضوی به آثار اقتصادی و اجتماعی 
سکته‌های مغزی هم اشاره و بیان کرد: درمان به‌موقع این 
بیماران می‌تواند از سال‌ها معلولیت، خانه‌نشینی و تحمیل 
هزینه‌های سنگین به خانواده‌ها و نظام سلامت جلوگیری 
کند. او درباره نقش مهم خیرین در توسعه زیرساخت‌های 
سلامت هم توضیح داد: در سال1402 با بودجه‌ای که در 
اختیار داشتیم، می‌توانستیم 475دستگاه سرمایه‌ای را 
خریداری کنیم؛ یعنی به‌طور میانگین ‌10تا‌15دســتگاه 
سنگین مانند سی‌تی‌اسکن و آنژیوگرافی و ام‌آر‌آی برای 
هر‌اســتان. با همان اعتبار این عدد اکنون به 16دستگاه 
رسیده؛ یعنی هر دو اســتان یک دستگاه. به‌دلیل همین 
افزایش قیمت تجهیزات پزشــکی، تامین بســیاری از 
دستگاه‌های سرمایه‌ای بدون مشــارکت خیرین دشوار 
اســت. البته که خیرین بیش از گذشــته پای کار حوزه 
سلامت آمده‌اند. به‌عنوان مثال با همین دستگاه پیشرفته 
جدید، فردی که دچار سکته مغزی شده با اقدام و تشخیص 
بموقع به زندگی عادی برمی‌گردد که بسیار ارزشمند است.

2مأموریت مهم یک دستگاه
محمداسماعیل قیداری، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی هم درباره کارکرد این دستگاه بیان کرد: 
مهم‌ترین کاربرد این فناوری در 2حوزه تعریف می‌شود؛ 
نخست تشخیص و مداخله ســریع در بیماران مبتلا 
به سکته مغزی در شرایط اورژانسی و دوم بررسی و 
درمان ضایعات عروقی مغز در موارد غیراورژانسی. 
تصویربرداری از عروق مغزی به‌دلیل پیچیدگی ساختار 
رگ‌ها نیازمند دقت بسیار بالاست و فناوری بای‌پلن 
این دستگاه شرایط بررسی دقیق‌تر و باکیفیت بالاتر 
وضعیت عروق را به پزشکان می‌دهد. قیداری همچنین 
تامین این دستگاه را حاصل همکاری وزارت بهداشت، 
دانشگاه و خیرین عنوان کرد و گفت: پیشرفت دانش 
پزشکی و گسترش روش‌های کم‌تهاجمی باعث شده 
بســیاری از درمان‌هایی که در گذشته تنها از طریق 
جراحی امکان‌پذیر بودند، امروز با مداخلات تخصصی 

و بدون جراحی‌های سنگین انجام شوند.

مزایای مهم دستگاه جدید آنژیوگرافی مغز
  تشخیص سریع‌تر سکته‌های مغزی در ساعات طلایی درمان

  تصویربرداری همزمان از 2زاویه با فناوری »بای‌پلن«
  افزایش دقت تشخیص ضایعات عروقی مغز و نخاع

  کمک به درمان تومورها و ناهنجاری‌های عروقی مغزی
  کاهش نیاز به تصویربرداری‌های تکراری

  صرفه‌جویی در هزینه‌های بیمار و بیمارستان
  کاهش احتمال معلولیت ناشی از سکته مغزی

  امکان بازگشت سریع‌تر بیماران به زندگی عادی
  انجام مداخلات درمانی کم‌تهاجمی با دقت بالاتر

  افزایش بهره‌وری خدمات تخصصی مغز و اعصاب در کشور
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)90میلیارد تومان قیمت دارد( و 

راه‌اندازی بخش آنژیوگرافی مغز در 
بیمارستان لقمان حکیم

۳ تا ۶ 
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زمان طلایی تشخیص و مداخله 
درمانی در سکته مغزی؛ بازه‌ای 

که می‌تواند از معلولیت و 
عوارض شدید جلوگیری کند
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بخش آنژیوگرافی و 
دستگاه جدید 
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